
РЕШЕНИЕ № 048/06/105-1060/2020

 

«18» ноября 2020 года                                                                                  г.
Липецк

 

Резолютивная часть решения оглашена 18.11.2020.

Решение в полном объеме изготовлено 18.11.2020.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд на территории Липецкой области (далее –
Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России)

рассмотрев жалобу <...> на положения документации об
электронном аукционе на выполнение работ по капитальному
ремонту здания, расположенного по адресу : Липецкая область,
г.Елец, ул.Карла Маркса, д.15 (реестровый номер
0346300071520000033) (далее – электронный аукцион),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В адрес Липецкого УФАС России 11.11.2020 поступила жалоба <...>
(далее – заявитель) на положения документации об электронном
аукционе заказчика МКУ «Управление капитального строительства»
г.Ельца (далее – заказчик).

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) и подана в срок, установленный ст. 105 Закона
о контрактной системе. В связи с этим жалоба была принята
Липецким УФАС России к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены
Липецким УФАС России на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru в



разделе «жалобы».

Заявитель, заказчик уведомленные надлежащим образом, о времени
и месте рассмотрения жалобы, не направили своих представителей
для участия в заседании Комиссии по рассмотрению жалобы.

В жалобе заявителя указано, что заказчиком ненадлежащее
применены положения Постановления Правительства РФ от
30.08.2017 № 1042 «Об утверждении Правил определения размера
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения
заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), о внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. N 570 и
признании утратившим силу постановления Правительства
Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. N 1063» (далее –
Правила).

В адрес Липецкого УФАС России поступили запрашиваемые
документы от заказчика, а также возражения по доводу жалобы.

Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, а также другие
документы (копии), представленные сторонами, а также проведя
внеплановую проверку в соответствии со ст.99 Закона о контрактной
системе и на основании Приказа Липецкого УФАС России от
12.11.2020 № 565, Комиссия Липецкого УФАС России установила
следующее.

Документация об электронном аукционе и извещение о проведении
электронного аукциона размещены заказчиком на официальном
сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 12 459 822,24
руб.

Согласно ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации
об электронном аукционе прилагается проект контракта, который
является неотъемлемой частью этой документации.

Статья 34 Закона о контрактной системе содержит положения
подлежащие обязательному включению в контракт.



В силу ч. 4 ст. 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
контрактом.

В соответствии с ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной системе штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств
(в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, за
исключением случаев, если законодательством Российской
Федерации установлен иной порядок начисления штрафов.

Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042 утверждены
Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

Пунктом 4 Правил установлено, что за каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом,
заключенным по результатам определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30
Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», за исключением просрочки исполнения
обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в
размере 1 процента цены контракта (этапа), но не более 5 тыс.
рублей и не менее 1 тыс. рублей.

Проанализировав извещение о проведении электронного аукциона,
аукционную документацию, Комиссией Липецкого УФАС России
выявлено, что заказчиком установлено ограничение в отношении
участников закупок, которыми могут быть только субъекты малого
предпринимательства, социально ориентированные



некоммерческие организации.

При этом, пункт 4 Правил не содержится в проекте контракта, что
нарушает ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе.

Нарушение ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе содержит
признаки совершения административного правонарушения,
предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст. 99, 105, 106 Закона о контрактной системе,
административным регламентом ФАС России по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд (утв. приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14), Комиссия

 

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу <...> на положения документации об электронном
аукционе на выполнение работ по капитальному ремонту здания,
расположенного по адресу : Липецкая область, г.Елец, ул.Карла
Маркса, д.15 (реестровый номер 0346300071520000033)
обоснованной.

2. В действиях заказчика установлено нарушение ч. 4 ст. 64 Закона о
контрактной системе.

3 . Выдать предписание об устранении нарушений Закона о
контрактной системе.

4. Передать материалы должностному лицу Липецкого УФАС России
для рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.



 


